
Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5076732(Κωδ. Απόφασης: 11326)         Σελίδα 1

ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»

Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 

11527

Πληροφορίες: ΚΥΡΙΑΚΗ ΛΙΟΥΡΟΥ

Τηλ.: 2132142235,

Email: kliourou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

  
 

     
Προς: 

ΔΗΜΟ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης Βαχνούλας 
Δημήτρης

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ, ΕΚΣΥΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5076732 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τη με αριθμό C(2014)10160_final/18.12.2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις 
C(2017)8399_final/06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018)8854_final/12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)418_final/23.01.2020 (3η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η Αναθεώρηση ΕΠ)  Αποφάσεις,

3. Τη με αρ. πρωτ. 137675/ΕΥΘΥ 1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.2018) Απόφαση με θέμα «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ 
1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 
(ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – 
Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»”», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Τις Διαδικασίες που εφαρμόζονται σε όλα τα στάδια της διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως 
περιγράφονται και ισχύουν στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του, 

5. Τη με αρ. πρωτ. 133978/08.12.2021 (ΦΕΚ 5929/Β/16.12.2021) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης & Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση 
της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 12/ΕΥΘΥ 1058/29.12.2017 (ΦΕΚ 81/Β/23.01.2018)  υπουργικής απόφασης: 
“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθ. 53683/ΕΥΘΥ 459/18.05.2015 υπουργικής απόφασης “Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Αθήνα 02/08/2023
Α. Π.: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 8172/02-08-2023

Απαντ. στο Εισ: ΕΥΔ ΠΕΚΑ&ΠΟΛΠΡΟ 7493/13-07-2023

ΑΔΑ: ΨΞΖΩΗ-Λ84



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5076732(Κωδ. Απόφασης: 11326)         Σελίδα 2

Διαχείρισης ΕΠ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ του αρ. 5, παρ. 4 του Ν.4314/14” (ΦΕΚ 
981/Β/28.05.2015)”»,

6. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 4, Παράγραφος 1,

7. Το Π.Δ. 63/2020 (ΦΕΚ 156/Α/05.08.2020) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» και ειδικότερα το Άρθρο 3,

8. Τη με αρ. πρωτ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ 628/Υ.Ο.Δ.Δ./13.08.2020) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διορισμός Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,

9. Το Άρθρο 65, παρ.4 και Άρθρο 66, παρ.20 του Νόμου 4914/2022 (ΦΕΚ 61/Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις, όπως ισχύει,

10. Τη με αρ. πρωτ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Υπουργική Απόφαση για τη «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 
4914/2022,

11. Τη με αρ.πρωτ.104688/02-11-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση για την «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» (ΑΔΑ:9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ),

12. Την Υπουργική Απόφαση με αρ.οικ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων 
διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027,

13. Τις Αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, που 
αφορούν την έγκριση της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ, 
όπως αυτά ισχύουν,

14. Η με αριθ. πρωτ. οικ 5294/ 22 – 6- 2020   Πρόσκληση της ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ στον άξονα προτεραιότητας 14, κωδικός πρόσκλησης 
14.6iv.33.33.2 (α/α ΟΠΣ 4319, ΑΔΑ: 6DVM46MTLP-I94) όπως ισχύει,

15.  Την με αρ.πρωτ. 2877/18-03-2021 (ΑΔΑ: ΨΕΩ946ΜΤΛΠ-71Θ) Απόφαση ένταξης της πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ, ΕΚΣΥΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ» με Κωδικό 
ΟΠΣ 5076732 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

16. Το με ID 396567 (έκδ.2.0) Τεχνικό Δελτίο Πράξης και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα του Δικαιούχου της «ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ», προς την 
ΕΥΔ ΠΕΚΑ και ΠΟΛΛΠΡΟ (αρ.πρωτ.εισερχ. 7493/13-07-2023) για την τροποποίηση απόφασης ένταξης της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ, ΕΚΣΥΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΛΕΥΚΑΔΑΣ» με Κωδικό MIS (ΟΠΣ) 5076732 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 
2014-2020,

17. Την με αρ. πρωτ. οικ.8083/01-08-2023 θετική εισήγηση της Προϊστάμενου της ΕΥΔ ΠΕΚΑ και ΠΟΛΠΡΟ για την τροποποίηση της Απόφασης 
Ένταξης της εν λόγω πράξης.

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ, ΕΚΣΥΧΡΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ 

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5076732 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον 

και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ 

ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)» 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5076732
2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 40134053
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Το έργο άπτεται της υλοποίησης στοχευμένων παρεμβάσεων αναβάθμισης και εκσυγχρονισμού των κτιριακών εγκαταστάσεων του 

ΑΔΑ: ΨΞΖΩΗ-Λ84



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5076732(Κωδ. Απόφασης: 11326)         Σελίδα 3

Πνευματικού Κέντρου του Δήμου Λευκάδας, σε συνδυασμό με την υλοποίηση παρεμβάσεων εξοικονόμησης ενέργειας και αξιοποίησης ΑΠΕ. 
Το Πνευματικό Κέντρο εδώ και περισσότερα από 40 έτη αποτελεί σημείο αναφοράς στην πολιτιστική ζωή της Λευκάδας και των Επτανήσων, 
προάγοντας κάθε μορφής πνευματικής, πολιτιστικής και καλλιτεχνικής δραστηριότητας των ανθρώπων της περιοχής και συμβάλλοντας 
ενεργά στη διατήρηση της παράδοσης και της πολιτιστικής κληρονομιάς. Σε ετήσια βάση πραγματοποιεί πλήθος πολιτιστικών και 
καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, δεσπόζουσα θέση μεταξύ των οποίων κατέχουν δυο καταξιωμένοι ιστορικοί πολιτιστικοί θεσμοί. ήτοι: οι Γιορτές 
Λόγου και Τέχνης και το Διεθνές Φεστιβάλ Φολκλόρ Λευκάδας. Σε ετήσια βάση προσελκύει περισσότερους από 10.000 επισκέπτες (μεταξύ 
αυτών και αρκετοί τουρίστες) και συνεργάζεται με περισσότερους από 1.000 καλλιτέχνες.
Το κτήριο του Πνευματικού Κέντρου αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι του αστικού πολεοδομικού ιστού της πόλης της Λευκάδας, καθώς 
εντάσσεται αρμονικά στον γειτνιάζον ιστορικό κέντρο της πόλης της Λευκάδας.Το κτήριο δεν είναι καλά συντηρημένο, υπάρχουν βλάβες από 
τους σεισμούς του 2003 και του 2015 (έχει ξεκολλήσει η πρόσοψη), έχει προβλήματα στεγανοποίησης και στα υδραυλικά, ενώ παρουσιάζει 
φθορές στα κουφώματα. Από ενεργειακής άποψης,τo κτήριο κατατάσσεται στην ενεργειακή κατηγορία Δ’ και χαρακτηρίζεται τη δεδομένη 
στιγμή ως ενεργειακά μη αποδοτικό.
Οι παρεμβάσεις αναβάθμισης και εκσυγχρονισμού θα εξαλείψουν τις αρκετές βλάβες/φθορές που έχει το κτήριο και θα συντελέσουν στην 
ευρύτερη και αποτελεσματικότερη χρήση του ως πολιτιστικό / πνευματικό και εκθεσιακό κέντρο, ενώ θα αναδειχθεί και ως ένα από τα πιο 
σημαντικά τουριστικά κεφάλαια του Δήμου Λευκάδας. Παράλληλα, μέσα από την υλοποίηση της δεξαμενής των προτεινόμενων 
παρεμβάσεων το κτήριο αναμένεται να αναβαθμιστεί (κατ’ ελάχιστον) στην ενεργειακή κατηγορία Α’, καθιστώντας ένα σύγχρονο, 
καλαίσθητοκαι πράσινο κτήριο, που θα συμβάλλει στην πολιτιστική και τουριστική ανάπτυξη της περιοχής, με σεβασμό στην παράδοση και 
στο περιβάλλον.
Το Δ.Σ. του Δήμου Λευκάδας και η Τεχνική του Υπηρεσία, έχουν θέσει ως κεντρικό στόχο την κατάρτιση μιας ολοκληρωμένης Πρότασης 
αναβάθμισης των κτιριακών εγκαταστάσεων και βελτίωσης της ενεργειακής αποδοτικότητας του Πνευματικού Κέντρου. Στην κατεύθυνση 
αυτή, η αναβάθμιση των κτιριακών εγκαταστάσεων αποσκοπεί στον εκσυγχρονισμό του κτιρίου ώστε να καταστεί πιο λειτουργικό, σύγχρονο 
και ασφαλές για τον χρήστη.Παράλληλα, η ενεργειακή αναβάθμιση αποσκοπεί στη μείωση του ενεργειακού αποτυπώματος του κτηρίου, την 
εξοικονόμηση ενέργειας, τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσηςκαι την περαιτέρω συμβολή στην προστασία του περιβάλλοντος.
Ένα από τα πλέον σημαντικά πλεονεκτήματα της παρούσας πρότασης έγκειται στο πολύ υψηλό επίπεδο ωριμότητας που διαθέτει, καθώς 
έχει καταρτιστεί μελέτη εφαρμογής (και όχι προκαταρκτική μελέτη ή προμελέτη), ενώ παράλληλα έχουν συνταχθεί και σχέδια τευχών 
δημοπράτησης έργου για το κυρίως κατασκευαστικό αντικείμενο (Υποέργο 1).
Με την υλοποίηση των παρεμβάσεων ενεργειακής αναβάθμισης, εκτιμάται ότι θα επιτευχθεί μείωση του ενεργειακού κόστους κατά 28.570,40 
€ετησίως, εξοικονόμηση πρωτογενούς ενέργειας της τάξης του 79,1% και μείωση των εκλυόμενων ρύπων κατά 78,9%.
5. Παραδοτέα πράξης: 

 Η υλοποίηση της Πράξης θα οδηγήσει στην εκπόνηση των κάτωθι Παραδοτέων ανά Υποέργο:

Υποέργο 1
Π.1.1. Αντικατάσταση ψευδοροφών
Π.1.2. Αντικατάσταση εξωτερικών κουφωμάτων
Π.1.3. Αντικατάσταση και προσθήκη θυρών σε κρίσιμα σημεία
Π.1.4. Αντικατάσταση στους χώρους υγιεινής όλων των θυρών, πλακιδίων, υποδοχέων λόγω φθοράς. Τοποθέτηση στεγνωτήρων χεριών και 
λοιπού εξοπλισμού υγιεινής. Εργασίες στο WCΑμεα για πλήρη συμμόρφωσή του με τους ισχύοντες κανονισμούς
Π.1.5. Επισκευή των μαρμάρινων δαπέδων
Π.1.6. Αντικατάσταση της υγρομόνωσης στο δώμα λόγω φθοράς της παλαιάς
Π.1.7. Κατασκευή του κυλικείου
Π.1.8. Συνολικός χρωματισμός των εσωτερικών και εξωτερικών επιφανειών μετά την αντικατάσταση των κουφωμάτων και των ψευδοροφών
Π.1.9. Αντικατάσταση μαρμάρων στην είσοδο του κτιρίου λόγω καταστροφών και εκσυγχρονισμός αυτής μετά και την τοποθέτηση του 
αναβατορίου ΑΜΕΑ
Π.1.10. Εγκατάσταση αναβατορίου ΑΜΕΑ στην κεντρική είσοδο του κτιρίου και στην σκάλα της Πινακοθήκης
Π.1.11. Αλλαγή του Γενικού Πίνακα Χαμηλής Τάσης (ΓΠΧΤ) με νέο με συγχρόνους διακόπτες
Π.1.12. Αντικατάσταση του συστήματος θέρμανσης- ψύξης (νέος κλιματισμός) 
Π.1.13. Αντικατάσταση του συστήματος εξαερισμού (νέος εξαερισμός) 
Π.1.14. Αντικατάσταση των φωτιστικών σωμάτων 
Π.1.15. Αυτοματισμός φωτισμού και κλιματισμού 
Π.1.16. Αντικατάσταση κουφωμάτων 
Π.1.17. Παραγωγή ζεστού νερού χρήσης 
Π.1.18. Αντικατάσταση Ανελκυστήρα 
Π.1.19. Τοποθέτηση φορτιστών αυτοκινήτων
Π.1.20. Εγκατάσταση φωτοβολταικών

Υποέργο 2
Π.2.1. Κατάρτιση υποστηρικτικών / συμπληρωματικών μελετών
Π.2.2. Λήψη απαιτούμενων αδειών και εγκρίσεων

Υποέργο 3
Π.3.1. Παρακολούθηση της επίτευξης των ενεργειακών στόχων της πράξης
Π.3.2. Ανάπτυξη και πιστοποίηση συστήματος ενεργειακής διαχείρισης κατά ISO 50001
Π.3.3. Κατάρτιση και υλοποίηση ολοκληρωμένου σχεδίου δικτύωσης, προβολής και διάχυσης των αποτελεσμάτων της Πράξης

Υποέργο 4
Π.4.1. Διενέργεια Ex Post Ενεργειακής Επιθεώρησης και Έκδοση Β' Πιστοποιητικού Ενεργειακής Απόδοσης
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΑΔΑ: ΨΞΖΩΗ-Λ84



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5076732(Κωδ. Απόφασης: 11326)         Σελίδα 4

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

T4469
Πλήθος παρεμβάσεων για την αναβάθμιση και 
τον εκσυγχρονισμό του κτηριακού αποθέματος 
της

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 20/01/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2023. 

9.
Η ολοκλήρωση των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών πραγματοποιήθηκε την 10/10/2022.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 09/05/2023 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
α) Παράταση του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης της πράξης, και ειδικότερα την λήξη αυτής στις 31-12-2024 προκειμένου να περατωθεί το 
κύριο 1ο υποέργο σύμφωνα με την με αριθμ. 10122/2023 σύμβασης, να ολοκληρωθεί το οικονομικό αντικείμενο και να
πραγματοποιηθεί η οριστική παραλαβή του καθώς και η διενέργεια Ex Post Ενεργειακής Επιθεώρησης και έκδοσης Β' Πιστοποιητικού 
Ενεργειακής Απόδοσης.
β) Μείωση του προϋπολογισμού της πράξης κατά 216.206,13 ευρώ (από 1.808.400 σε 1.592.193,87 ευρώ) βάσει της υπογεγραμμένης 
ανωτέρω σύμβασης.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.592.193,87

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.592.193,87

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 1.592.193,87

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.592.193,87 € 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

12. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  1.592.193,87 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ
ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2021ΣΕ27510014 NAI 42.475,92 1.592.193,87 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 
15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.592.193,87 €.   

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό 

ΑΔΑ: ΨΞΖΩΗ-Λ84



Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5076732(Κωδ. Απόφασης: 11326)         Σελίδα 5

προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ

Γεώργιος Ζερβός

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Ειδικού Γραμματέως Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΣ 
-    Ε3.14.4319.5076732_ΛΕΥΚΑΔΑ 
    

ΑΔΑ: ΨΞΖΩΗ-Λ84



Πεδία Υπογραφών

ΜΟΝΑ∆Α Β2: Λιούρου  Κυριακή  (Συντάκτης)

ΜΟΝΑ∆Α Β2

Προϊστάµενος της ΕΥ∆ ΠΕΚΑ &ΠΟΛΠΡΟ

ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΤΠΑ & ΤΣ

ΑΔΑ: ΨΞΖΩΗ-Λ84


		2023-08-03T14:03:52+0300
	Athens




